C A P V T X V III.

Hugo de sancto Victore.

HANC igitur divi Bernardi sententiam ad unguem, usque ad ipsa verba secutus est, & in quibusdam clarius expressis coartatus & amicus ejus Hugo de sancto Victore. Nam in primis,

A in questionibus Miscellaneis hoc modo describit liberum arbitrium, seu effectum ejus: *Est in rationali voluntate spontaneus appetitus boni;* tit. 175. qui nec coacto dari, nec invito auferri potest. Vbi Lib. 1. Mis- quod voluntatem rationalem nominat, intel-ligere

ligere videtur voluntatem quae cum pleno jūdicio rationis opera:ur, ut motus indeliberati ab actibus liberis separantur. Vides ergo nihil omnino ad aetam liberum requiri, nisi ut sit actus voluntatis cum ratione deliberata agentis, spontaneus non coactus. Sed uberior agit in summa sententiarum tractatu tertio, ubi liberi arbitrii naturam ex professo tradit, constanterque docet tacito esse liberam quia necessitatis expers est, & necessitatem illam clarissime docet esse vim, violentiam, coactionem: Cum itaque habeamus cum pecori bus communem sensum & appetitum, liberum arbitrium nos ab eis distinguit, penes quod omne meritum consistit. Cum enim nulla vi, nulla necessitate cogatur, non immorato beatitudinem seu misericordiam promoveret. Ingenium quoque & memoria & cetera similia nec iustum nec iniustum constitutum. Et sancti Bernardi verbis sensu sua promens & probans siquidem, inquit, nec tardum ingenium nec labilis memoria imputatur. Sola itaque voluntas quae semper libera est, & nunquam cogi potest, merito apud Deum indicatur. Ea semper a necessitate libera est. Ut enim necessitas, ibi non est libertas, nec voluntas, & ideo nec meritum. Ecce aperiissimum oppositam necessitatem libertati, & necessitatem expositam per coactionem, & idcirco concludam, sicut & sanctus Bernardus concluserat, ubi est necessitas, ibi non est libertas, & ubi non est libertas, nec voluntas. Quia in eorum sensu sola & omnis voluntas repugnat isti necessitati; quod de simplici & voluntaria necessitate prorsus falsum est.

Secundo itaque, ne quis verba Hugonis & Bernardi quaqua via in alium sensum raperet, aucto: ipse suspicione prævenit. Nam sequenti statim capite rem accuratius explicans celebrem illam divisionem ponit à Bernardo traditam, & à Magistro receptam, & ab omnibus Magistri interpres uniformiter explicatam. Est namque triplex libertas, à necessitate, à peccato, à miseria. A necessitate & ante peccatum & post equaliter liberum est. Sicut enim tunc cogi non poterat, ita nec modo. Et verbis sancti Bernardi rursus utens: Hac libertas equaliter est in omnibus non minor in malis quam in bonis, tam plena post peccatum sicut & ante peccatum. Quae Bernardi verba genè omnes interpres Magistri qui ea citant, de sola liberrate à coactione intellexerunt. Quod ut aperiuss adhuc nobis constaret, & nemini de mente Hugonis superesset ambiguitas, aperiissimum docet

Tertiò liberum idem esse, quod voluntarium aut spontaneum, non alieno sed suo im-

pulsu motum. Nam in eodem loco, cum neque bonos neque malos Angelos libero arbitrio carere tradidisset, quamvis illi non possint esse mali, neque isti boni, sic concludit: Liberum itaque arbitrium ex eo dicitur quod est voluntarium. Quod enim bons Angeli non possunt esse mali, non facit necessitas, sed confirmata per gratiam voluntas. Quod mali non possunt boni esse, non facit ulla coactio sed voluntas obstinata in malo. Et tamen isti natura & illi mutabiles sunt. Et alibi rursus cum idem omnino tradidisset de bonis & malis Angelis, obiectit sibi: Ad hoc Tract. 2. opponitur quod liberum arbitrium habent, ergo in summa sensu utramque partem possunt esse. Respondet: Sed inde non dicitur liberum arbitrium, ut in suo loco ostendimus, sed liberum, id est, voluntarium, & boni non necessitate cogente sed libera voluntate à malo abstinent, similiter & mali à bono. Ecce clarissime definitum liberum arbitrium esse quia voluntarium, necessitatem oppositam esse voluntati, etiam immutabili per pœnam aut premium, eandemque necessitatem aliquoies expositam per coactionem.

Hinc quarto ipsam naturam liberi in motibus liberis explicans, nihil aliud ad essentiam ejus explicat, quam ut per se suo motu non alieno impulsu vel coactu moveatur: Ex quo autem voluntate movebatur, velle erat, & à lib. 1. usq. voluntate erat, que libere movebatur, quia per se movebatur & non impulsu alieno. Et hoc ipsum merito erat, & vocabulatur bonum vel malum, quia liberum erat, & ex se erat &c. Et iterum: Ex quo autem voluntas erat, libertas erat, quia voluntatis est libertas, quoniam potens erat per se moveri, ut ultra iacet hic vel illuc sine coactione vel adiuta vel delecta; quoniam libertas est voluntatis, ex quo est voluntas ipsa in primo principio. Et quasi definitionem liberi arbitrii tradens: Quoniam spontaneus motus vel voluntarius appetitus liberum arbitrium est. Liberum quidem in eo quod est voluntarius, arbitrium vero in eo quod appetitus. Sed & ipsa potestas & habilitas voluntatis est libertas qua movetur ad utrumque (scilicet bonum & malum) & liberum arbitrium dicitur voluntarius. Voluntarius autem moveri & ferri sponte appetitu, hoc est, potestate eligere & libertate indicate, in quo constat liberum arbitrium. Et propter hoc sicut sunt liberi arbitrii, ut voluntario appetitu moverentur, sed secundum electionem voluntatis, & inclinationem desiderij sui sine coactione. Non est opus pluribus de Hugonis mente fatigere. Tam enim evidenter seipsum explicat, ut si illam sententiam de industria proponere voluissim, non potuisse apertioribus verbis promere.

CAPUT

Ibid.
Cap. 9.

C A P V T X I X.

Richardus de Sancto Victore.

ETATE, doctrina, & amicitia sancto Bernardo conjunctissimus fuit Richardus de Sancto Victore, celebris ingenij acumine, & sanctitate. Hic divi Bernardi & Augustini sententiam luculentissime & multis modis expressit. Nam primo apertissime & inculcatissime docet, in hoc si tam est arbitrij libertatem, quod nulla vi aut potestate cogi potest, adeoque in hoc ipso Dei similitudinem gerere: *Vultus, inquit, & maiestatu similitudinem in ipsa perspicere, & quomodo eius imagine impressa sit, evidenter agnosceret?* Deus superiorum non habet, nec habere potest; & liberum arbitrium dominium non patitur nec nisi potest; quia violentiam inferre ei nec creatorem decet, nec creatura potest. Totus infernus, totus mundus, totus denique militia & cælestis exercitus in unum concurrat, in hoc unum conuret, ut ex libero arbitrio consensus in qualicumque re invito extorqueri non valat. Et in progressu tractatus istius uberioris: *Sed si diligenter attendamus, puto quod invenemus hominem non modo libertate non carere, sed magnam immo summan libertatem possidere. Primum siquidem libertatis gradus est, nulli coactioni subiaceat. Secundus autem nulli subiici debet. (nempe peccato.) Tertius vero & ipse summus, nulli penitus subiici posse, hoc est, ut Augustinus loquitur, peccare non posse. Quomodo ergo arbitrium hominis vere immo summa liberum non est, quod sua libertate nulla vi, nulla potestate privari potest? Nam hoc nec creatura valet, nec creatorem decet. Sed quomodo vel creator hoc potest? qui nihil quod non decet facere potest? Si igitur nulla violentia arbitrium potest sua privari libertate, constat illud summam libertatem habere. Et paucis interpolitis adhuc subiungit: *Sed sicut est mirande arbitrii libertas ab alio cogi non posse; sic miseranda prorsus infirmitas in seipso adhuc bonum torpere. Unde in alio episcopum libri loco, est illa eius definitiva sententia: Illud in potestate est, quod pro arbitrio voluntatis fieri vel pratermitti potest.* ILLUD IN POTESTATE HABEMVS, AD QVOD ALIENA VIOLEN-TIA COGI NON POSSVMVS.*

Hinc proflus consentaneè eidem illi libertati, tradit libertatem arbitrii esse penitus immutabilem, nec in bonis augeri, nec in malis minui; sed in omnibus parem perfiditatem: Sic enim loquitur in ipso limine: *Quid gnoj o in homme sublimus, quid dignus inveniri potest quam illud in quo ad imaginem Dei creatus? Habet sane libertate arbitrii imaginem non solum aeternitatis, sed & divinae Majestatis. Quantum putamus in hoc immutabiliter aeternata pro ceteris omnibus liberum arbitrium vicinus acceda, eiusque in se imaginem expressius gerit; quod nulla unquam culpa, nulla demum infirmitas non dicam desiravi, sed nec minui potest. Et iterum paucis capitibus post: Potesta-tem itaque promerendi peccando amittere potuit, libertatem vero arbitrii, sicut nunquam non habuit, sic*

A nūquam non habebit, quia nūquam, ut superius iam dictum est, qualicunque peccato vel pena amitti vel manui poterit. Et rursum: *Hac itaque arbitrii li-beritas nec in bonis maior, nec in malis est minor qua nec per peccatum minuitur, nec per meritum augetur.*

Quia vero multos in intelligenda creati arbitrii libertate turbare solet, quod sicut cœcti, nos per peccatum boni volendi potestate perdidisse sciunt, libertatem preclare cum illa infirmitate conciliat. In quo labore crebro in cultat, ideo humanum arbitrium esse liberum, quia coactionis expers, & omni violentia indomitum: Sed quomodo, inquis, conveniens tan ta libertas cum tanta infirmitate, vel tanta infirmitas cum tanta libertate? Profecto aliud est esse liberum, aliud est esse robustum. Et liber & infirmus esse potes, sicut e contra, & sannus & servus esse potes. Qui sannus & robustus est, multa & magna sacerrepo-test. Sed qui liber est ad aliquid cogi nisi misere non potest. Non autem arbitrium hominis idcirco liberum dicimus, quia proprium habeat bonum vel ma-lum facere, sed quia liberum habet (id est, non cogitur) bono vel malo non consentire. Posse quidem facere malum est infirmitatis, posse facere bonum est potestatis, neutrum autem libertatis. Libertata vero ei quod consensus eius extorqueri vel coberti non potest. Quid supra dixit, invito extorqueri non potest. Potest enim conseruire, vel non conseruire as-piratione divine, similiter & suggestioni diabolica. Verumque quidem ex potestate, neutrum operari ex nece sicut. Et quia quæso necessitate? Libertatis est quædam aliquid volendum cogi non potest: privatio autem potestatis, quod ad aliquid boni faciendum sufficiens non est. Et istud omnino sibi velle Richardum, convincit id quod inferius eandem sententiam illustrans repetendo subiicit: Amisit itaque potestatem primus homo, non autem libertatem. Nam bonum posse est vere posse: sicut cogi non posse, est vere liberum esse. Si enim ad bonum seu ad malum ab alio cogi posset, iam omnino liber non est; & si bonum facere vel malum declinare posset, non solum liber, sed & potens est. Nihil manife-stus dici posset à Richardo, quo libertatem arbitrii in illa impatiens coactionis potestate constituerit. Notissimum est enim, liberum arbitrium démonum ad malum esse obdurateum, & beatorum Angelorum atque hominum ad bonum determinatum, sed utrumque circa coactionis necessitatem. Notum etiam hujusmodi determinationis immunitatem in bonis & malis augeri ac minui, prout plus minusve gratia eriguntur aut deferuntur. Deus enim inclinat efficacissime corda nostra in testimonia sua, sicut pondus violentissima consuetudinis in peccatum; cum tamen Richardus ibidem dicat, quod sepius alijs verbis di-zerat: Manet itaque infirmitas cum libertate, & libertas cum infirmitate, in tantum ut neutra pra-videtur

Cap. 23.

Ibid. &c. 12.

Cap. 13.

Cap. 34.

Cap. 20.

Cap. 22.

Cap. 22. judicet alteri, nec infirmitas libertati, nec libertas infirmata: quia nec infirmitas minuit libertatem, nec libertas auferit infirmitatem. Ecce nec minui quidem in illo sentit arbitrij libertatem, per quamcumque peccati vel consuetudinis infirmitatem. Quod usque adeo verum esse censet, ut si vel tantillum diminueretur, arbitrium non amplius dici posset liberum. Constat itaque, adicet, quia hominis arbitriam liberum dici non possit, si vel ex parte libertatem amittit. Quia sane de libertate coactionis sunt verissima; ac de illa sola sibi sermonem esse statim docet, dum tantum sentit abesse ut homo libertatem amiserit, ut potius adhuc possideat suam; & ejus primum gradum ponit nulli coactioni subiacere, ut ex ejus verbis supra citatis liquet.

Cap. 23. Sed in alio quodam opere quod de interioris hominis eruditio scripsit, adhuc evidenter, si evidentius dici potest, eandem arbitrij libertatem in coactionis immunitate constitutam esse, ac differentiam inter libertatem & potestatem tradit. Cum enim praemississet, potestatem liberi arbitrij, videlicet ad bonum, non aliud esse nisi gratiam, tam tamen non habere potentiam quantum gratiae, & illa pereunte simul perire & potentiam, statim adicet: Paret ita que ex his quod aliud est arbitrij potestas, atque aliud est arbitrii libertas. Aliud est enim magna posse, atque aliud est liberum esse. Et liber & infirmus esse potes, sicut i contraria & sanus & jervus esse potes. Si sanus & robustus es, & multa & magna facere potes: Veritatem si liber es, ad nihil cogi potes, vel debes. Et si amatus sanitatem, amatus preminus potestatem, non tamen & libertatem. Potestatis itaque est quod bonum facere possumus, quandiu id facere valimus; libertatis autem, quod ad nullum seu bonum seu malum inviri cogi possumus. Quare multi in definitione liberi arbitrij errant, qui interpretantur & libertatem distinguere ignorant vel dissi-

Lib. de erud.
interioria
boni, c. 30.

A mulant. Vide tamen quid intersit, cum potestatem homo sepe amittere, libertatem vero nunquam amittere posse. Item nemo ad omnia bona accipit potestatem: sed omnis homo ad omnia bona vel mala accipit libertatem. Nam ut dictum est ad nullum bonum vel malum INVITVS COGI POTEST.

Quibus principijs congruentissime Richardus non aliter nostri consensus libertatem explicavit, quam quod sit spontaneum & voluntarium. Illud quippe spontaneum & voluntarium intelligit, quod a sancto Damasco supra definitum fuit, hoc est, quod ex voluntate rationali cum finis & omnium circumstantiarum plena cognitione fluit: Quid est, erit sub te I. lib. de h. 1. lib. de h. appetitus nisi sub arbitrio tuo? inter. h. 1. lib. de h. Eo quod quivis appetitus in actu non prodeat sine nutu spontaneo & voluntario. Et rursus: Nihil tamquam horum omnium (scilicet appetituum) ad conatus sui existentium, nisi ad liberi arbitrij nullum, voluntarium, que consensum. Principatur itaque omnibus liberi arbitrij ultroneus consensus.

Ex istis lineamentis facile est agnoscere Richardum in omnibus usque adeo consentire Bernardum & Hugonem, ut sententiam eorum subinde ad ipsa usque verba exprimere videatur; & quamvis strictius quam Bernardus, omnia tamen ejus doctrinæ capita, quædam apertius, alia latentius velut in principijs comprehendenter. Nam & ilitas tres species libertatis, à necessitate, à peccato, & à miseria, quam Bernardus & Hugo tanquam discipuli Augustini, expressis verbis tradidero, ipse alij significandi modis designavit, dum primam vocat à coactione; alteram à subiectione, tertiam à possibiliitate subiectoris, sicut paulo ante allegavimus. Ex his igitur auctoribus haustis Magister sententiarum illam divisionem triplicis libertatis, à necessitate, à peccato, & à miseria, quam omnes antiqui Commentatores ejus celeberrimam reddiderunt.

C A P V T X X.

Magister Sententiarum

a. parte
dijt. 25. **P**osuit sanctum Bernardum & amicos ejus duos Hugonem & Richardum. Primus occurrit Magister sententiarum, qui & istos & Augustinum accusat secus est, nec aliter nomen istud necessitatis accepit, quam sicut tunc temporis & multis ante seculis communiter usurpabatur. Apertissime quippe docet liberum arbitrium dici liberum, quia necessitatis, hoc est, coactionis immune est: Si diligenter, inquit, inspiciat, liberum videbitur dici arbitrium, quia sine coactione & necessitate valet appetere vel eligere, quod ex ratione decreverit. Nequis vero scriptorum recentiorum falleretur, qui necessitatis nomen longè aliter quam ipse accipere solent, omnem ambiguitatis nebula abflerget, id quod explicando subiicit: A necessitate & ante peccatum & post, sicut liberum est arbitrium. Ecce versa sancti Bernardi: Sicut enim tunc cogi non po-

terat ita nec modo. Et rursus idem repetendo inculcans: Ideoque voluntas merito apud Deum indicatur, que semper à necessitate libera est, & nunquam cogi potest. Nam de necessitate coactionis loqui Magistrum in illa divisione, unanimis est omnium veterum Scriptorum & Commentatorum ejus sententia, ne uno quidem, quod sciam, dissentiente; Alexander Halensis, Alberti Magni, Sanctorum Thomæ, Bonaventure, Guilielmi Antiochenensis & Parisiensis, Egidij Romani, Richardi de media villa, Durandi & ceterorum ingenti numero. Quo sit ut non sine stupore etiam hic legerim nonnullos recentiores, qui ut libertatem à necessitate sicut ipsi eam intelligunt, libero arbitrio adversus Calvinum vindicent, Bernardum, Hugonem, & Magistrum Sententiarum pro se stare suspici & proferre auli sunt. Non est opus armis tam adulterinis, ut Calvi-

ut Calvinus evertatur. Veritas, non falsitas A
erros destruere debet.

Hinc est igitur quod consequenter isti principio: Magister apertissime, voluntarium & spontaneum, liberum atque voluntarium in rationali creatura confundit, imo idcirco liberum esse tradit quia voluntario spontaneo que motu fertur in obiectum suum: Liberum igit, dicitur arbitrium quantum ad voluntatem quia voluntarie moveri. & spontaneo appetitu fieri ad ea potest, quae bona vel mala inducat, vel iudicare velit. Hinc est quod hoc ipso quo libertas arbitrii tollitur, etiam voluntatem tolli doceat; ubi necessitas, (qua dixerat cogi non posse voluntatem); ibi non est liberum, ubi non est libertas, nec voluntas. Quia doctrina sicut & verba ex sancto Bernardo sumpta sunt, falsissima sane esse perspicuum est, si ne illitas pro simplici siroque ipsius voluntatis determinatione capiatur, cum nunquam sit magis voluntas, hoc est, nunquam magis aliquid velit, quam cum ita firmiter vult, ut nolle non possit.

Hinc ex eodem principio, allegatisque Augustini verbis, quibus dixerat, beatorum arbitrium esse liberum, longeque liberius cum peccare non potest, consequenter docet, idcirco esse liberius, quia ad bonum prouius, hoc est, quia a lungo timori, in immutabili voluntate diligit bonum, quemadmodum Augustini mentem in supradictis exposuimus: Ecce his verbis (Augustini) evidenter affutatur quod post beatitudinis confirmationem, erit in homine liberum arbitrium, quo peccare non poterit, & nunc in Angelis est & in sanctis, quiccum domino sunt, & tanto usque liberius, quanto a peccato immunitus & ad bonum prouius. Et mox illa verba subiungit, quod idcirco dicitur liberum arbitrium, quia sine coactione & necessitate vallet appetere vel intelligere quod ex ratione decteverit. Quia verissimam apertissimamque illationem & rationem continent, pronatis illius quam praeulerat; ad indiferentiam vero nihil prorsus faciunt, istum vero genuinum esse Magistrum sentimus, tum tota contextus & rerum rationumque ejus consonantia ita profusa clamant, ut non nisi oborto collo, imo glosis textui specie repugnantibus abo torqueri queant, tum omnes veteres eius interpretes contentur, ut mox ostensuri sumus.

Hanc itaque sententiam suam de libertate arbitrii spectavit & melius explicit idem Magister distinctione septima, ubi rationem reddens, cur Angeli mali & boni liberi sunt, quamvis illi bene agere, isti peccare non possint: Dicimus, inquit, quod boni tanta gratia consumatis sint, ut nequeant fieri mali: & mali in malitia adeo obdurate sine, ut non valeant fieri boni: & tamen utique habent liberum arbitrium, quia & boni non aliqua cogente necessitate, sed propria ac spontanea voluntate per gratiam quidem adiuti bonum eligunt & malum respiciunt: & mali similiter spontanea voluntate a gratia destituti, bonum vitant & malum sequuntur. Nihil eviden-

tius ad explicandam plene sententiam Magister proferre potuisset, quam propter in isto eodem sensu plerique veteres interpretes fecuti sunt.

Neque quicquam ad illam sententiam reprobandum facit, quod in eadem distinctione dicit, liberum arbitrium esse liberum ad utrumlibet videlicet bonum & malum, sicut eum hoc intelligere tum eidem, tum ex distinctione vigesima quarta certum est: hoc enim & Augustinus, & Bernardus, & Damascenus creberim dicunt, & sine fidei laetione negari nequit. Sed alio longe sensu quam Scholastici putant, hoc intelligunt: & in Deo, Angelis, tam damnatis quam beatis non habere locum, nemo dubitat, & Magister in eadem illa distinctione profitetur. Multo minus ad propositum facit id quod Magister dicit, ea tantum sub potestate liberi arbitrii esse, que per liberum arbitrium possunt fieri vel non fieri. Quis enim ea de redubitaverit? Sed inter ea quae a libero arbitrio possunt fieri vel non fieri, in primis est ipsum velle, sive firmiter & obstinatè, sive hésitantē vult. Per illa quippe verba nihil aliud voluit, quam id quod Augustinus saepe ac discerte explicuit, ea sub liberum arbitrium venire quae sunt in nostra potestate. hoc est, quae sunt cum voluerimus; sive, ut ait in libro de Civitate, que si nollemus, non unique sacerdemus. Q. 3. Optm. Lib. 5. de Ci-
tu, inquit, perimes & p. sun velle. Nam si volu-
mus est, sibi voluimus non est. Non enim velleamus,
si nollemus. Quod de omni omnino voluntate,
sive nostra, sive beatorum, sive damnatorum
verum est. Hoc enim Magistrum velle ex
verbis mox subjectis liquet: Si quis enim tale
quod vult ac disponit facere, quod in eius nullatenus
sit potestate, vel quod sine ipsius dispositione aque fieret,
id est, quod eque fieret etiam si nollet,
cujusmodi est effectus naturæ & causam
cu: violentia potestatis, p. in hic liberum ar-
bitrium non habet. Quod nihil verius & Augustino Bernardoque conformius cogitari pos-
test. Hinc est igitur quod Magister bis in eadem
distinctione vigesima quinta repeat, arbitrium in bonis & malis, & ante & post pec-
catum &que liberum esse. Quam sententiam
mutuatus est a Bernardo, qui non altam quam
liberatem a necessitate coactionis intellexit,
ut supra vidimus, neque iuxta Scholasticos
antiquos, qui Bernardum citaverunt & fecuti
sunt, ipsamque rerum evidentiam, aliter in-
telligi potuit. Cum perspicuum sit libertatem
ab illa voluntaria & amata vel damnata ne-
cessitate longe minus in beatis damotisque,
quam in hominibus viatoribus & maxime
primo homine reperi, ubi voluntas erat
penitus in aequilibrio, quam neque quicquam
a bono retraheret, neque instigaret ad ma-
lum, quemadmodum in eodem loco ex pro-
fesso Magister docet.

Quapropter nemini dubium esse puto ex ijs
qua produximus, quis Patrum antiquorum
sensus fuerit de illa libertate, unde liberum
arbitrium generaliter appellatum est, prout
Gg viato-

viatoribus, beatis, damnatisque, sive hominibus, sive Angelis, atque adeo ipsi Deo commune est. Neque quisquam ex eo consecratus esse potest, nullam superesse libero arbitrio indifferentiam: in Deo quidem beatissime creaturis ad opera bona, in damnatis ad mala, in viatoribus ad bonum & malum. Absit ut hoc vel Augustinus, vel quisquam illorum scriptorum, quos protulimus, suspicatus fuerit: cuius contrarium ex Augustini scriptis intra adversus haereticos nostri temporis probatur sumus. Nam secundum diversitatem statum creature sive naturae rationalis, indifferentia quoque in operando diversa est, sive ad bonum tantum, sive ad malum tantum, sive simul ad bonum & malum. Sed hoc tantum assensus, non in ipsis indifferentiis, quo cumque modo tandem ipse illa intelligi debet, esse sitam, juxta scriptores illos, eminentiam arbitrij libertatem ex qua liberum nuncupatum est, atque ita dari posse in aliquo B creature statu nonnullos actus liberos, qui a voluntate libertima, proprieque dicta arbitrij libertate quamvis determinata illam proficiuntur. Hoc enim illi antequa Patres aperte docent & ex principiis eorum invicte sequitur, & exemplis astruunt. Peritissimi sunt, sanctissimi sunt, ab omni erroris suspicione removissimi; qui temporibus suis domum Dei velut

^A immobiles columnæ fulcierunt, doctrinæque Catholicæ sanitatem ab omnibus haereticorum erroribus tutari sunt.

Neque quicquam ad illam eorum sententiam infringere valet, quod sepe dicunt hominem in sua potestate habere ut faciat bonum aut malum, hoc vel istud, agat aut non agat. Certa ita veritas est, fatetur, & sine errore negari nequit. Sed quia veritas non repugnat veritati, nostra excludit alteram, ut paucus post dieendum erit. Quod quia non sati a tente a nonnullis ponderatur, hallucinandi multis occasio fuit. Hanc interim quam prouidimus doctrinæ faciem, quæ libertatem arbitrij propriæ dictam in immunitate à necessitate coactionis collocat, Scholastici verius sufficiunt, quanto Patribus istis erat, tanto etiam doctrinæ lineamenti propinquiores, ad unumque exprefserunt. Sed paulatim ab illa præmeva libertatis intelligentia declinari ceperunt, ecque rerum nostra astate ventum est, ut illa Augustini, Bernardi, Magistri & ceterorum doctrina, vix auribus quorundam ferri, vix sine erroris suspicione tradi possit. Non quod isti recentiores liberi arbitrij peritores facti sunt, sed à tradita majorum doctrina removit. Quod ne temere dictum judicetur quid Scholastici Patribus istis vicinissimi de libertate senserint, tantisper videamus.

C A P V T

X X I.

Alexander de Hales.

SI QVIDEM istam Magistri & Bernardi sententiam ut à nobis explicata est, vel potius Augustini & antiquorum Patrum, primi interpres Magistri, imo & ceteri Theologi non interpres eis pleno consensu fecuti sunt. Inter quos primus à Magistro occurrit doctissimus ille doctissimum discipulorum sancti Thomæ & Bonaventura intulitor Alexander Halensis. Tantum cum luce, firmitate, fiducia, hanc doctrinam tradit, ut contraria tunc temporis propositus inaudita fuisse videatur. Itaque in secunda parte lumine quæstione septuaginta secunda sic loquitur: Ad primum dicendum quod est triplex libertas, scilicet naturæ, gratie, & glorie. Libertas naturæ libertas a coactione, libertas gratiae a culpa. Quare ergo dicitur quod separatum augeretur & additum minuit, non est pars eius: non intelligitur de libertate naturæ, quia illa non potest augeri vel minui (Bernardus: sicut in bono ita & B in malo que perduras voluntas) sed dicitur respectu eius quod est a culpa & a miseria. Et articulo tertio membris secundi: Respondeo, inquit, quod liberum arbitrium tripliciter consideratur, uno modo secundum quod non cogitur, & hoc modo dicitur liberum, quia indifferenter est boni & mali. Quod statim iterum repetit: Ille autoritates, inquit, que conclusionis quod liberum arbitrium est indiffe-

^A renter boni & mali, intelliguntur de libero arbitrio secundum naturam illam, secundum quam non cogitur. Et eodem articulo 3. quo queritur à qui art. 3. sit, libertate liberum arbitrium hominem fortiorum, an à libertate naturæ seu coactionis, an gratia, an gloria, sic resolvit: Libertas aliquando dicitur habitus naturalis, aliquando accidentalis. Secundum vero quod libertas dicitur habitus naturalis rationalis nature qua cogit non potest, non recipit magis & minus, sed aquæ est in omnibus rationalibus creaturis. Unde Bernardus dicit: Libertas à necessitate Deo & universæ creature rationali indifferenter convenit, nec magis bona quam mala &c. Et secundum quod libertas sic dicitur liberum arbitrium, dicitur liberum principaliter ratione libertatis naturæ. Secundum vero quod libertas est habitus accidentalis, sic est liberum arbitrium diminutile vel eriam amissibile, & recipit magis & minus. &c. Et in alio loco ejusdem questionis: Liberum arbitrium est communem homini & Angelo bono & malo. Bernardus: Libertas a necessitate, id est coactione non maior est in iusto quam in peccatore, nec plenior in Angelo quam in homine. Et iterum: Diabolus si ere corruit in malum, & perficit suo voluntario motu non libero impulsu. Resolutionem autem istam probavit ibi hoc argumento: Vbi est coactio non est ibi laus vel virtus operatio, sed in malo Angelis vel boni est laus vel virtus operatio, quia boni Angelis laudantur, mali viceversa, ergo non est in eo coactio